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☆ 全数把握疾患の報告数  ※［ ］内は本年累積患者報告数 

 

 

 

 

 

 

☆ 定点把握疾患の報告数 

 ○大口保健所管内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染症情報 
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感染症情報は，姶良・伊佐地域振興局ホームページに掲載しています！ 
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 風しんの患者報告は，本県では，第 3 週及び第 12 週に各 1 人の発生がありましたが，国立感染

症研究所によると，全国では，関東・関西地域や福岡県等の風しんの感染拡大により，前週から 79

人増加し，本年の累積患者報告数が 1,112 人となっています。患者の性別・年齢別は，94％が成

人で，男性が女性の 3.6 倍多く，特に 30～40 代が多い状況であり，女性は，20～30 代が多く

なっています。妊娠 20 週頃までの女性が感染すると，胎児にも風しんウイルスが感染し，眼，耳，

心臓に障害をもつ先天性風しん症候群（CRS）の児が生まれる可能性があります。地域の妊婦とそ

の児を風しん感染から守るため，定期予防接種対象者は，早い時期に接種いただき，抗体のない方

は予防接種を検討ください。 

2019 年第 14 週報（4月 1日～4 月 7 日） 

 

種別 大口保健所管内 姶良保健所管内 鹿児島県（速報値）

※修正される可能性があります。

一類感染症

二類感染症 結核（結核性胸膜炎）1［3］ 結核4［79］

三類感染症

四類感染症

五類感染症 百日咳1［13］
侵襲性肺炎球菌感染症1［8］
百日咳26［253］

3週前 2週前 1週前

報告数
（人）

定点当た
り報告数

前週から
の増減

報告数
（人）

定点当た
り報告数

前週から
の増減

インフルエンザ 30.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.50 2 1.00 ↗ 78 0.85 ↓

RSウイルス感染症 － － － 0.00 2.00 0.00 0.00 → 53 0.98 ↗
咽頭結膜熱 3.00 1.00 － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 47 0.87 ↓

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 8.00 4.00 － 4.00 3.00 6.00 3 3.00 ↓ 103 1.91 ↗
感染性胃腸炎 20.00 12.00 － 1.00 3.00 3.00 1 1.00 ↓ 494 9.15 ↗
水痘 2.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 → 28 0.52 ↗
手足口病 5.00 2.00 － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 14 0.26 ↓

伝染性紅斑 2.00 1.00 － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 13 0.24 ↗
突発性発しん － － － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 21 0.39 ↗
ヘルパンギーナ 6.00 2.00 － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 8 0.15 ↗
流行性耳下腺炎 6.00 2.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 → 8 0.15 ↓

急性出血性結膜炎 1.00 0.10 － → 0.00 →

流行性角結膜炎 8.00 4.00 － → 15 2.14 ↗
細菌性髄膜炎 － － － 0.00 → 0.00 →

無菌性髄膜炎 － － － 0.00 → 0.00 →

マイコプラズマ肺炎 － － － 0.00 → 1 0.08 ↗
クラミジア肺炎 － － － 0.00 → 0.00 →

感染性胃腸炎（ロタウイルス） － － － 0.00 → 1 0.08 →

インフルエンザ入院患者（人） － － － → 集計中 →

※　警報・注意報の「－」は対象としないことを意味します。
※　警報・・・大文字で赤色の網掛け部分，注意報・・・斜体文字で黄色の網掛け部分

県全体

開始
基準値

終息
基準値

今週 今週

定点当たり報告数（人/定点）

定点報告疾患

警報基準値

注意報
基準値

大口保健所管内
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○姶良保健所管内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆今週の主な感染症の動向 

○インフルエンザ                         

  大口保健所管内からの報告数は，2 人（定点当

たり報告数1.00人）で，前週より 1人増加しま

した。 

また，姶良保健所管内のインフルエンザの報告

数は，13人（定点当たり報告数1.18人）で，前

週より3人減少しました。 

   一方，県全体では，前週から 47 人少ない 78

人（定点当たり報告数 0.85人）に減少しました。 

 

○咽頭結膜熱 

大口保健所管内からの報告はありませんでした。 

また，姶良保健所管内の咽頭結膜熱の報告数は，

14人（定点当たり報告数 2.00人）で，前週より

5人増加しました。 

  一方，県全体では，前週より6人少ない47人

（定点当たり報告数0.87人）に減少しました。 

 

 

☆学校における感染症による出席停止の状況（感染症情報収集システムを集計） 

  姶良市：A 型インフルエンザ 1人（中学校） なお，他市町からの登録はありません 

 

3週前 2週前 1週前

報告数
（人）

定点当た
り報告数

前週から
の増減

報告数
（人）

定点当た
り報告数

前週から
の増減

インフルエンザ 30.00 10.00 10.00 1.82 0.55 1.45 13 1.18 ↓ 78 0.85 ↓

RSウイルス感染症 － － － 0.57 0.71 0.86 5 0.71 ↓ 53 0.98 ↗
咽頭結膜熱 3.00 1.00 － 1.43 1.29 1.29 14 2.00 ↗ 47 0.87 ↓

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 8.00 4.00 － 1.71 1.86 1.57 13 1.86 ↗ 103 1.91 ↗
感染性胃腸炎 20.00 12.00 － 13.71 16.14 10.29 59 8.43 ↓ 494 9.15 ↗
水痘 2.00 1.00 1.00 0.29 0.29 0.00 3 0.43 ↗ 28 0.52 ↗
手足口病 5.00 2.00 － 0.29 0.43 1.29 5 0.71 ↓ 14 0.26 ↓

伝染性紅斑 2.00 1.00 － 0.29 0.00 0.14 0.00 ↓ 13 0.24 ↗
突発性発しん － － － 0.43 0.43 0.14 3 0.43 ↗ 21 0.39 ↗
ヘルパンギーナ 6.00 2.00 － 0.00 0.00 0.14 3 0.43 ↗ 8 0.15 ↗
流行性耳下腺炎 6.00 2.00 3.00 0.14 0.14 0.00 1 0.14 ↗ 8 0.15 ↓

急性出血性結膜炎 1.00 0.10 － 0.00 0.00 0.00 0.00 → 0.00 →

流行性角結膜炎 8.00 4.00 － 3.00 2.00 6.00 4 4.00 ↓ 15 2.14 ↗
細菌性髄膜炎 － － － 0.00 → 0.00 →

無菌性髄膜炎 － － － 0.00 → 0.00 →

マイコプラズマ肺炎 － － － 0.00 → 1 0.08 ↗
クラミジア肺炎 － － － 0.00 → 0.00 →

感染性胃腸炎（ロタウイルス） － － － 0.00 → 1 0.08 →

インフルエンザ入院患者（人） － － － → 集計中 →

今週

定点当たり報告数（人/定点）

※　警報・注意報の「－」は対象としないことを意味します。
※　警報・・・大文字で赤色の網掛け部分，注意報・・・斜体文字で黄色の網掛け部分

定点報告疾患

警報基準値

注意報
基準値

姶良保健所管内 県全体

開始
基準値

終息
基準値

今週


